

MAHI-04

AITHIHASIK CHINTAN

ऐतिहासिक चिन्तन

M.A. History (MAHI-10/16)

First Year, Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is history ? Describe in detail.

इतिहास क्या है? विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

2. Shed light on special features of Christian historiography.

ईसाई इतिहास लेखन की विशिष्टताओं पर प्रकाश डालिए।

3. Write an essay on Confucianism and history writing.

कन्फ्यूशियसवाद और इतिहास लेखन पर निबन्ध लिखें।

4. Examine the nationalist history writing in India.

भारत में राष्ट्रवादी इतिहास लेखन का परीक्षण करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write a short note :

संक्षिप्त लेख लिखें :

1. Economic history.

आर्थिक इतिहास।

2. Decisive factors of historical progress.

ऐतिहासिक प्रगति के निर्णायक कारक।

3. E.H. Carr.

ई.एच. कार।

4. Khabar System of History.

खबर इतिहास पद्धति।

5. Scientific history writing.

वैज्ञानिक इतिहास लेखन।

6. Subject matter of history.

अर्थशास्त्र की विषयवस्तु।

7. Akbarnama.

अकबरनामा।

8. What is traditional history writing ?

परम्परावादी इतिहास लेखन क्या है?

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. What is Hanshu ?

हानशू क्या है?

2. Compilation of ancient records of history of China for which name is done ?

चीनी इतिहास के प्राचीनतम अभिलेखों का संकलन किस नाम से किया गया है?

3. What is the name of the author of Tavareekh e. Firozshahi.

तवारीख ए फिरोजशाही के लेखक का क्या नाम है?

4. Which historian considered "Culture" as center point of history writing ?

किस इतिहासकार ने “संस्कृति” को इतिहास लेखन का केन्द्र बिन्दु माना?

5. Who is the author of Pratigyayogandharayan ?

प्रतिज्ञायोगन्धरायण का रचयिता कौन है?

6. Who for the first time used the term "historiography" ?

“इतिहास दर्शन” नाम का प्रयोग सर्वप्रथम किसने किया था?

7. Who described history on the basis of dialectical materialism ?

इतिहास की व्याख्या द्वन्दात्मक-भौतिकवाद की अवधारण के आधार पर किसने की?

8. Who was the author of "Decline of West" ?

“डिक्लाईन आफ वेस्ट” का लेखक कौन था?

Write True or False against following :

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए :

9. Tuzuk-i- Babari is written in Urdu language.

तुजुक-ए-बाबरी उर्दू भाषा में लिखी गई है।

10. Romanticism was characteristic feature of Christian historiography.

रोमान्टिसिज्म ईसाई इतिहास लेखन की विशेषता थी।
